[image: image1]
[image: image2]
REQUERIMENTO Nº 013/2023
A MESA DIRETORA
AUDIÊNCIA PÚBLICA
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 86, VI DA RESOLUÇÃO 333/2010
Os Vereadores que este subscrevem requerem, na forma regimental que a Comissão de Administração Pública e Ética Político-administrativa, na forma do que dispõe o artigo 94, II, V, VI, X e XII da Resolução 333/2010, ouvido o Plenário na forma regimental, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, com data, horário e local a serem fixados, mediante convite às autoridades abaixo relacionadas e, em especial, moradores dos locais afetados:
- Prefeito  de Timóteo;
- Secretário de Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente;
- Subsecretário de Meio Ambiente;
- Secretário de Obras, Serviços Urbanos, Mobilidade e Habitação;
- Representante da Defesa Civil Municipal;
- Representante da Defesa Civil Estadual;
- Representante do 7.º Pelotão do Corpo de Bombeiros Militar;
- Representante da 85º Cia de Polícia Militar de Minas Gerais, com Quartel em Timóteo;
- Representante da Secretaria Estadual de Meio Ambiente/SEMAD;
- Associações que atuam em defesa do Meio Ambiente em Timóteo;
- Conselho Municipal de Meio Ambiente;
- Representante do Parque Estadual do Rio Doce;
- Associação de Moradores do Bairro Santa Maria, Passaredo e Eldorado/Arataquinha;
- Em especial, moradores e proprietários de imóveis da Estrada Pomar Querubino, Rua Maria da Cunha Ramos, Rua Cento e Vinte e Oito, Rua Cento e Vinte e Cinco e Chácaras Arataquinha;
- Proprietário do terreno onde houve terraplanagem sem autorização conforme autos de infração 051889 e 051890.
JUSTIFICATIVA
Tendo em vista a realização de obra de terraplanagem pelo proprietário do terreno, sem o devido ato autorizativo em Área de Proteção Ambiental, conforme consta nos autos de infração de n.º 051889 e 051890 e a consequente obrigação firmada em Termo de Ajustamento de Conduta onde fora firmada a obrigação de promover a mitigação dos impactos ambientais; a constatação por meio de fotos aéreas de que a área está sem cobertura vegetal e o alto risco de deslizamento de terra provocado pela falta de cobertura vegetal e as chuvas que assolam o Município, buscamos conscientizar a população dos riscos e provocar a administração pública para que sejam apresentadas soluções para os riscos criados pelo desmatamento no Santa Maria, Passaredo e também no Eldorado/Arataquinha, evitando um eventual desastre Humano e Ambiental no Município.
Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2023
Vinícius Bim
Vereador
Professor Ronaldo
Vereador
RECEBIDO EM: 16/02/2023                          PRESIDENTE
DESPACHO:
DT. ENCAMINHAMENTO: 16/02/2023         DT. LIMITE RESP.: ____/____/2023